

## 期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	14,829,739,488	固定負債	5,757,428,598
有形固定資産	13,420,177,046	地方債等	4,737,290,864
事業用資産	7,036,854,969	長期未払金	-
土地	800,793,614	退職手当引当金	870,210,837
立木竹	1,110,102,500	損失補償等引当金	-
建物	10,239,783,224	その他	149,926,897
建物減価償却累計額	△ 6,982,365,502	流動負債	867,774,541
工作物	1,438,791,101	1年内償還予定地方債等	673,826,999
工作物減価償却累計額	△ 1,005,061,665	未払金	65,841,038
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	20,833,330
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	93,720,326
航空機	-	預り金	13,536,142
航空機減価償却累計額	-	その他	16,706
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	6,625,203,139
建設仮勘定	1,434,811,697	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	6,009,948,911	固定資産等形成分	16,771,910,107
土地	225,201,815	余剰分(不足分)	△ 5,664,738,523
建物	731,698,500	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 327,183,734		
工作物	15,798,592,410		
工作物減価償却累計額	△ 10,458,442,109		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	40,082,029		
物品	1,073,933,526		
物品減価償却累計額	△ 700,560,360		
無形固定資産	20,079,362		
ソフトウェア	19,208,600		
その他	870,762		
投資その他の資産	1,389,483,080		
投資及び出資金	58,975,219		
有価証券	7,525,400		
出資金	51,449,819		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	23,427,335		
長期貸付金	36,947,004		
基金	1,270,211,214		
減債基金	-		
その他	1,270,211,214		
その他	682,927		
徴収不能引当金	△ 760,619		
流動資産	2,902,635,235		
現金預金	722,972,729		
未収金	91,869,797		
短期貸付金	10,000,000		
基金	1,932,170,619		
財政調整基金	1,747,142,783		
減債基金	185,027,836		
棚卸資産	145,446,726		
その他	258,871		
徴収不能引当金	△ 83,507		
繰延資産	-		
資産合計	17,732,374,723	純資産合計	11,107,171,584
		負債及び純資産合計	17,732,374,723

## 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	15,372,266,247	固定負債	5,830,351,820
有形固定資産	13,784,177,197	地方債等	4,815,334,737
事業用資産	7,119,647,634	長期未払金	-
土地	786,047,802	退職手当引当金	866,368,619
立木竹	1,110,102,500	損失補償等引当金	-
建物	12,051,334,884	その他	148,648,464
建物減価償却累計額	△ 7,253,291,987	流動負債	874,289,311
工作物	1,448,264,159	1年内償還予定地方債等	690,440,568
工作物減価償却累計額	△ 1,026,276,157	未払金	54,213,898
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	20,833,330
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	95,062,418
航空機	-	預り金	13,689,473
航空機減価償却累計額	-	その他	49,624
その他	3,485,895		
その他減価償却累計額	△ 19,462	負債合計	6,704,641,131
建設仮勘定	-	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	6,264,472,182	固定資産等形成分	17,403,202,718
土地	226,776,351	余剰分(不足分)	△ 5,959,901,438
建物	732,442,760	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 343,633,841		
工作物	16,324,776,461		
工作物減価償却累計額	△ 10,731,593,225		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	55,703,676		
物品	1,210,829,979		
物品減価償却累計額	△ 810,772,598		
無形固定資産	30,519,862		
ソフトウェア	29,649,100		
その他	870,762		
投資その他の資産	1,557,569,188		
投資及び出資金	58,175,425		
有価証券	6,854,900		
出資金	51,320,525		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	21,277,703		
長期貸付金	43,877,004		
基金	1,433,927,485		
減債基金	-		
その他	1,433,927,485		
その他	994,682		
徴収不能引当金	△ 683,111		
流動資産	2,775,676,164		
現金預金	526,599,732		
未収金	78,684,750		
短期貸付金	786,400		
基金	2,030,150,071		
財政調整基金	1,750,888,235		
減債基金	279,261,836		
棚卸資産	138,510,546		
その他	1,095,871		
徴収不能引当金	△ 151,206		
繰延資産	-		
資産合計	18,147,942,411	純資産合計	11,443,301,280
		負債及び純資産合計	18,147,942,411

## 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	6,028,095,059
業務費用	3,663,662,777
人件費	1,562,529,699
職員給与費	1,098,407,774
賞与等引当金繰入額	87,049,643
退職手当引当金繰入額	-
その他	377,072,282
物件費等	1,992,407,126
物件費	1,313,523,130
維持補修費	76,578,994
減価償却費	602,305,002
その他	-
その他の業務費用	108,725,952
支払利息	23,758,958
徴収不能引当金繰入額	235,925
その他	84,731,069
移転費用	2,364,432,282
補助金等	2,089,722,941
社会保障給付	268,962,692
その他	5,746,649
経常収益	953,237,395
使用料及び手数料	451,666,844
その他	501,570,551
純経常行政コスト	5,074,857,664
臨時損失	88,693,809
災害復旧事業費	74,641,680
資産除売却損	12,509,500
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,542,629
臨時利益	32,646,798
資産売却益	3,290,245
その他	29,356,553
純行政コスト	5,130,904,675

## 連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	11,107,171,584	16,771,910,107	△ 5,664,738,523	-
純行政コスト(△)	△ 5,130,904,675		△ 5,130,904,675	
財源	5,482,960,135		5,482,960,135	-
税収等	3,549,010,540		3,549,010,540	
国県等補助金	1,933,949,595		1,933,949,595	
本年度差額	352,055,460		352,055,460	-
固定資産等の変動(内部変動)		670,275,996	△ 670,275,996	
有形固定資産等の増加		1,009,631,039	△ 1,009,631,039	
有形固定資産等の減少		△ 604,565,234	604,565,234	
貸付金・基金等の増加		381,743,089	△ 381,743,089	
貸付金・基金等の減少		△ 116,532,898	116,532,898	
資産評価差額	△ 870,300	△ 870,300		
無償所管換等	△ 5,611,106	△ 5,611,106		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	621,502	1,148,989	△ 527,487	-
その他	△ 10,065,860	△ 33,650,968	23,585,108	
本年度純資産変動額	336,129,696	631,292,611	△ 295,162,915	-
本年度末純資産残高	11,443,301,280	17,403,202,718	△ 5,959,901,438	-

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	5,478,508,206
業務費用支出	3,114,075,924
人件費支出	1,563,330,574
物件費等支出	1,442,225,558
支払利息支出	23,758,958
その他の支出	84,760,834
移転費用支出	2,364,432,282
補助金等支出	2,089,722,940
社会保障給付支出	268,962,692
その他の支出	5,746,650
業務収入	6,146,069,823
税込等収入	3,514,093,814
国県等補助金収入	1,625,568,260
使用料及び手数料収入	451,606,445
その他の収入	554,801,304
臨時支出	76,235,226
災害復旧事業費支出	74,641,680
その他の支出	1,593,546
臨時収入	63,395,254
<b>業務活動収支</b>	<b>654,721,645</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,348,526,326
公共施設等整備費支出	986,045,000
基金積立金支出	314,121,525
投資及び出資金支出	199,800
貸付金支出	48,160,000
その他の支出	1
投資活動収入	403,305,099
国県等補助金収入	254,373,800
基金取崩収入	65,926,962
貸付金元金回収収入	40,450,000
資産売却収入	5,055,141
その他の収入	37,499,196
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 945,221,227</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	521,542,359
地方債等償還支出	521,525,653
その他の支出	16,706
財務活動収入	615,673,000
地方債等発行収入	615,673,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>94,130,641</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 196,368,941</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>709,886,864</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>72,027</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>513,589,950</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>13,085,865</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△ 76,083</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>13,009,782</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>526,599,732</b>